(ASV Segr. Stato, Germania, vol. 114I, fol. 105r–109v – cop.)

Ed. MOGA, La contesa, 116–119.

Sacratissima Regia Maiestas et Domine Domine Clementissime
Fidelium servitiorum meorum in gratiam Maiestatis Vestrae Regiae humilem
oblationem. Cum ea sint ex omnibus potiora christiani hominis, beatæ vitæ suæ
curriculum claudere satagentis requisita Domine Clementissime, ut conscientiæ
suæ puritatem Deo debitam, illibatam conservet, famam vero existimationemque
nominis et quisque pro se vita durante probatam reddat hominibus, et ea decisa po-
steris suis sine macula conservet, omniumque pretiosissimi thesauri loco leget,

¹ Vö. a 200–201. és az előző iratot.

utroque denique, vel minima sui in parte laesa, vel penitus amisso, nullus postea homo iudicetur. Haud iniquus videbor mei ipsius defensor, si iniquis plerumque sugillationibus, quibus me nonnulli minus aequi censores circumferunt brevibus respondeo, meamque innocentiam in apricum produxero. Non sine singulari enim animi mei dolore intelligo eam plerosque de me concepisse opinionem, quasi ego totius illius mali, quod exercitus Regiae Maiestati Vestrae in Transylvania^a aliisque in locis pertulit, caedis et christiani^b sanguinis effusionis, tam inibi, quam in diversis Hungariae locis patrati, aliquot millium ex Transylvania, Valachia, et Moldavia in captivitate Turcarum deductorum miseriae, omnium denique quae proxime anno praeterito nationem Hungaricam exceperere tempestatum, suasor et conditor extiterim.

Quae res licet tantum a veritate, quantum caelum a terra distet, nec quisquam id adversum me comprobare unquam poterit, eo tamen acerbior mihi, quod iniuriosa, quod honori et famae detrahens, quod mentem recti consciam interturbans fecitque ut in defensam mei et Maiestatis Vestrae humilime implorem patrocinium et rationes atque argumenta mea, quibus firmiorem innocentiae meae veritatem adstruam, demisse recenserem, constitui siquidem, non tamen sine praescitu Maiestatis Vestrae typis hancce justificationem meam in vulgus emittere,¹ meque de suscepta suspicione excusatum omnibus reddere, in scriptis prius isthuc Vestrae demisse exhibendum esse ducens Maiestati.

Ac ne a propositi mei rationibus longius recedam, paucis causam et originem infelicissimae tot christianorum stragis commemorare visum est, non quod ista omnia Maiestati Vestrae incognita arbitrer, sed ut ad aliorum quoque de me sinistre sentientium notitiam perveniant, suspitionesque hominum varias priusquam in animis eorum altiores egerint radices, tempestive evellant. Vestra Maiestas si aliter fortasse ab aliis superinde informata fuerit genuinam rei veritatem cognitam habere possit.

Cum itaque Deus ter Optimus Maximus sub ipsis susceptae nuperae expeditionis Transylvaniae primordiis nolens christianos mutuis sese conficiendo vulneribus, innocentemque propriumque effundere sanguinem, ita clementer favisset nostris partibus, ut haydones, qui tum rebelles fuerunt, uno momento fere omnes non solum ipsimet ad fidelitatem Maiestatis Vestrae reflexerint, verum coryphaeum, quoque suum Andream Nagy, multorum malorum originem, manibus nostrarum assignaverunt. Ubi primum istud intellexissem, caepi illico creberrimis meis litteris multisque meis requisitionibus Andreae Nagy personam, ut mihi transmitteretur sollicitè urgere, vel eo ardentiori fervore id expetens, quod eo sublato, et praeteritorum hactenus, et ab eodem ad praesens emergentium, et ita divinitus petulantia ipsius compescatur et coërceretur, quis scit, quorum non malorum uno quasi ictu amputatam iri radicem, non fuerim non probe mihi conscius, nec ulla potiundi illius dubitatio mihi inhaeserat, difficultas quo minus id fieri queat aderat nulla. Cui nam facinora ipsius a longo iam

¹ A könyvészeti szakirodalom – nyilván adatok hiányában – nem tartja nyilván ezt a művet.

temporis spacio exercita ita incognita esse potuere, quin non sublatum votis omnibus exoptaret, priusquam de libera ipsius dimissione vel minime geri, ne per somnium quidem in animum suum induceret, sed nescio quo sinistro fato id acciderit, ut contra omnium spem et opinionem propria quasi reluctante ipsius conscientia, regnoque ipsoque lugente et ingemiscente, me denique saepe saepius superinde (quod Maiestatem Vestram benigne meminisse minime ambigo) apud Maiestatem Vestram graviter querulante, idem Andreas Nagy libere dimissus universo haydonum exercitui praefectus, etiamnum regno et Vestrae Maiestati perniciosus suis moliminibus, oneri et detrimento esse pertinaciter audacterque contendat, a cuius impetitionibus iam pridem regnum hoc immune fuisset redditum si in manus meas modo praemisso devenisset.

Omnimodo praeerea clemensque Maiestatis Vestrae voluntas, meum etiam consilium mea erat instructio in scriptis, duci eius exercitus data ne ullus christianorum sanguis in processum et continuatione expeditionis Transylvaniae temere innocenterque effundatur, nihil aperta vi, nihil hostaliter agatur, sed totum totius rei intentum in eum potissimum scopum dirigatur, ut benevolentia magis, atque insinuatione clementiae regiae animi Transylvanorum ad fidelitatem et partes Vestrae Maiestatis allicerentur. His omnibus quasi e diametro repugnatum, longeque diversa ratione in illis processum fuisse. Claudiopolis in ipso statim ingressu tormentis bellicis conquassata, ad deditionem coacta, suburbia eiusdem igne absumpta, provincia rapinis et depraedationibus militum misere invastata, atque in nihilum redacta, me^c tacente testimonium perhibent.

Ex pleno item consilio deliberatum statutum firmiterque iniunctum, in mea denique instructione expressi erat positum, ne exercitus extra fines civitatis Claudiopolitanae ulterius transferretur, priusquam inibi Transylvanis conventus publicus indiceretur, in eoque exploratis ipsorum, quos erga Maiestatem Vestram gerunt animis, de waivoda aliquo quemcunque vellent secundum libertates et ius electionis ipsorum, quo gaudent sibi eligendo actum fuerit, hoc solo ab ipsis obtento, ut regno et Maiestatis Vestrae debita fidelitatis devotione se se applicent, Turcis vero solitum tributum pendere non detractent. Hoc loco, quod nullus conventus¹ promulgatus sit, nihil de renitensitis effectui mancipatum, sed violenter per loca obvia transitum, relictisque a tergo praecipuis ad Transylvaniam et Bathoreum pertinentibus fortalitiis ac confiniis in ipsum provinciae meditullium, atque ad ipsos Walachiae fines exercitus traductus, in extremam praiceps ruerit perniciem, mea ne culpa accidit? Postmodum vero exercitum Maiestatis Vestrae in ipso iam Transylvaniae fini visceribus existente cum ad Diossech Andreas Nagi confinarios Maiestatis Vestrae milites ducibus magnificis dominis Thoma Bosniak et Ioanne Palfy² (qui etiam ipsi contra apertam meam instructionem, proprio motu, alio non quo iussi fuerant, milites suos traducere, qua de re statim Maiestati Ve-

¹ Ez nem felel meg a valóságnak, mivel Forgách összehívta a rendeket Medgyesre, azok azonban jó-részt távol maradtak a gyűléstől.

² Pálffy János koronaőr (1625–1645), főkamrás (1635–1645), komáromi főispán (1641–1645).

strae conquestus^d sum) dispersisset et profligasset, praeter illos qui evaserunt, omnibus ad suas partes pertractis, nullum occurrebat praesentius remedium quo huic stragi subveniri commodius potuisset, quam ut exercitus e Transilvania revocatus maioribus adauctus viribus disciplinaque penitus dissoluta, quae non postremum perpressae illius calamitatis incitamentum exitit renovata haydonibusque Andreae Nagy, qui e Transilvania regressis in partibus regni superioribus grassabantur prius profligatis rursus remitteretur. Id cur suum effectum non sit consecutum sed ab exercitus revocatione me supersedere oportuerit Maiestatem Vestram Regiam minime latere confido.

Ac ut plura alia innocentiae meae suffragantia argumenta non minori, quam recensui veritatis probatione fulta consulto, praeteream, unicum hoc superaddidisse postremo loco sufficiat: cuius nam instinctu, cuius suasu aut arbitrio exercitus Maiestatis Vestrae in Valachiam (quo ut perveniretur nunquam ne per transennam quidem mihi veniebat in mentem) inde in Moldaviam fuerit deductus, post in alpibus aliquandiu oberraverit, in tres denique partes divisus, pars per Poloniam, pars ad Chikk, pars per Maramaros miserabiliter ibidem profligata iter suscepit, si inquam paulo accuratior superinde instituta fuerit inquisitio sufficienter me apud omnes excusatum fore certo mihi polliceor.¹ Atque haec fere sunt iustificacionis meae fulcimina, quae ut a me prolata ordineque posita hocce scripto comprehenduntur, ita omnia et eorum singula, ubi id a me cupitum fuerit sufficientibusque testimoniis comprobare me semper promptissimum offero.

Caeterum non videor, Domine Clementissime, officii aut vocationis meae limites transgressurus, si de Raduliano quoque negotio, quod publicum regni statum concernere dignoscitur, paucis meam explicavero mentem, illiusque praetensionis quibus se non solum cladis Transylvaniae culpae immunem reddere, verum etiam ob fidelitatem Regiae Maiestatis Vestrae praestitam e provincia sua eiectum asserit, Vestram Maiestatem superinde informando, brevibus diluero. Quae qualiter sint confectae ex subsequentibus Maiestas Vestra benigne colligere dignabitur.

Profligato enim primo omnium Bathoreum, cum dictus Radulius victor evasisset, signa militaria, vexilla, aliqua hosti diripuisset iure partim belli, partim solito ex debita, denique quam adeo aperte profitetur fidelitate; victoriae illa signa, certe Maiestati Vestrae tanquam domino et regi suo nec cuiquam alteri praesentare atque ob maiorem fidelitatis certitudinem transmittere debuisset. Verum is cum Turcarum imperatori vexilla deferri exhiberique curarit qui tantum abest quin illa acceptaverit, ut Bathoreo confestim restituenda mandasset cur inquam istud fecerit rationem ipse reddat.²

¹ A visszavonulásnak erről a hármas irányáról lásd a 198. sz. iratot. Ez valójában nem Forgách hibás katonai döntése, hanem a katonaság lázadása miatt történt így.

² Radu, miután elűzte a Porta által a helyébe kinevezett Mihneát, követséget küldött Sztambulba, ahol azonban nem álltak szóba vele, és követét börtönbe vetették. A vajda lépését tehát ez motiválta.

Meo quidem tenui iudicio ex isthac vexillorum transmissione nihil aliud colligi potest, quam Turcicum patrociniū per id imploratorum, provinciam ipsam Transylvaniae Turcae dedicatam, ipsi non Maiestati Vestrae fidelitatem radulianam praestitam fuisse. Fidelis esse obtentaque victoriae Transylvaniam Vestrae aservare Maiestati cur existente iam^e in provincia illa exercitu Maiestatis Vestrae totam fere hostiliter devastare, homines et pecora abigere, obvia quaeque depraedari, igne denique et ferro pleraque miscere non fuit veritus? Cur dimisso proprio, Maiestatis Vestrae exercitum in Valachiam deducens, eodemque inibi relicto ipsemet ita praecessit, ut milites Vestrae Maiestatis nolentes volentes subsequi ipsum coacti fuerint, qui si inde in Transylvaniam reduci debuissent quo pacto id fieri potuissent illis iudicandum relinquo, qui aliquando exercitum discendentem, vel fugientem reducere conati fuerunt.¹

Desertus postmodum ab exercitu suo Radulius, cum id ipsius fidelitati incubuisset, ut vivere, et mori penes Maiestatis Vestrae exercitum detrectare non debuerit, cur ipsemet quoque propria in persona cum eodem non remansit, sed de relicto ipso aliquot septimanis praecessit, et non tanquam gnarus viarum modum, vias et rationes eundi, progrediundi, vel redeundi exercitui demonstraverit, qui in locis illis inviis et desertis, tanquam hospes novus oberrando fame partim frigore partim aliis denique modis in alpebus misere absumptus est.